(Calmet.)

Hebraismum, qui interpretantur: *E profundis animi sensibus, vel angustis, de profundis cordis, vel angustiarum, ex intus præcordiis*. Itaque aptè ab Ecclesiâ in piæ defunctorum personâ usurpatur, quod purgatorium sit locus profundus, nempe unum ex inferni receptaculis, idemque exilii regio, in quâ ad tempus à Dei conspectu et quasi loco exulatur.

VERS. 5. — FIANT AURES TUE INTENDENTES. Aures, os, manus, pedes, nares, et alia hujus modi membra Deo tribuntur, cum ille nihil horum verè habeat, anthropopathôs, et per quamdam similitudinem, propter vires et facultates intelligendi et percipiendi, quibus idem per se pollet quod homines per hæc membra. Lege Dionysium, de cœlest. Hier. INTENDENTES, *kansubath*, attente propriè.

VERS. 4. — SI INIQUITATES OBSERVAYERIS, accuratè investigaveris et excursoris, vel ob oculos posteris. SUSTINEBIT, consistet propriè, stabit, q. d., nullus. Noli igitur solum esse judex, sed etiam esto misericors. Nam spes una est, quoniam apud te est propitiatio (1).

VERS. 5. — QUIA APUD TE PROPITIATIO EST. Quia tuum est propitiare et parcere, quia indulgere. PROP. TER LEGEM TUAM, propter legis tuæ promissiones. Hebr., *metahan thoran Thora, legem, legerunt*, ut non naturæ pro Ti, riti lingue. Masoretæ malunt legere *dicere, à tarah, ut timearis*; Chald., *à rohah, ut videaris*. Apud te est indulgentia et excursoris, ut tu soles esse propitius poenitentibus, ut te homines timeant, colant et venerentur. Timor enim est reverentia et pietas erga Deum cum metu ejus offendendi. Prius est rectius et simplicius. Mirum autem est Hieronymum ad Suniam scribere legi Hebraicè *tira, non tora*, ac prop-

(1) Multa in illo tempore, ut imperfectiore, dissimulabantur que non dissimularet Deus sub fodere Christi, ubi tanta est certitudo vitæ æternæ, tanta exemplorum et preceptorum sanctitas, tanta vis Spiritûs; sed in utroque tempore, cum distinctione tamen, verum est quod dicit Philo ad hanc rem appositè: *Si enim Deus vellet cum homine stricto jure sine misericordiâ agere, damnatorium certe foret sententiam, cum nullus immortalium, cujus vita prorsus et per se inculpata est, etc.* (Grotius.)

Afirmat eos etiam, qui sanctissimi judicentur, graves poenas daturus, si Deus in quemque animadvertere velit pro eo ac cujusque peccata promerentur: itaque divus Augustinus hunc locum explanans, ita scribit: *Non dixit: ego non sustinebo; sed, quis sustinebit? vidit enim propè totam vitam humanam circumlatè trari peccatis suis, accusari omnes conscientias et cogitationibus suis, non inveniri cor castum presumentis de sua justitiâ. Si ergo cor castum non potest inveniri, quod presumat de sua justitiâ, presumat omnium cor de misericordiâ Dei, et dicit Deo: Si iniquitates observaveris, Domine: Domine, quis sustinebit? Quæ autem spes est? quoniam apud te propitiatio est. Quæ est ista propitiatio, nisi sacrificium? et quod est sacrificium, nisi quod pro nobis oblatus est? sanguis innocens fusus delevit omnia peccata nocentium; prædium tantum datum redemit omnes captivos de manu captivantis inimici. Ergo est apud te propitiatio: nam si non esset apud te propitiatio, si iudex solum esse velles, et misericors esse nolles, et observares omnes iniquitates nostras, et quæreres eas, quis sustineret? quis ante te staret, et diceret: Innocens sum? quis staret in iudicio tuo? Spes ergo una est, quoniam apud te est propitiatio. Hæc divus Augustinus. (Flaminius.)*

ter similitudinem literarum 7 et que tantum per magnitudinem distinguantur, Septuaginta, Symmachum ac Theodotionem deceptos esse, legendo *Tora*, ac vertendo *7222*. Constanter enim in Hebraeorum codicibus est *vau, non iod*. Fortassè cum Aquila fellit, qui fuerat interpretatus *7222*, SUSTINUIT TE, confidit in te, te patienter expectavi, et tua judicia. Hic Masoretæ etiam differunt à Septuaginta in distinctione. Ab hoc enim verbo incipiunt sequentem versum. Quin et 6, 7, 8, aliter paulò distinguunt. Ubi est sententia minime varietur, obscuratur tamen, ut omnino præset sequi nostras distinctiones, incisa et periodos.

VERS. 6. — SUSTINUIT ANIMA MEA IN VERBO EJUS, confidit in ejus dictis et promissionibus de veniâ precantibus, et ad se confugientibus dandâ: expectavit patienter promissam poenitentibus gratiam. Verbum pro promissa.

VERS. 7. — A CUSTODIA. Ille sensum duntaxat sequuntur. Hebraicè: *Ab observantibus mane (ad) observantes mane speret Israel in Domino*. (Nam hic Masoretarum soph pasus negligo.) Ab ipsis excubitoribus matutinis, à crepusculo, quo excubitores incipiunt vigilare, usque ad alterum crepusculum matutinum, quo alii succedunt; à vigiliâ matutinâ usque ad alteram vigiliam matutinam; vel juxta alios, *præ excubitoribus matutinis*; q. d.: Magis speret in Domino, quàm in custodibus matutinis, quantumvis diligentibus et præventibus lucem. Nam ad hæc diligentiam ostendendam, per epizeuxin repetitione usus est. Vim comparationis in eo putant positam, quod excubitores agant excubias usque ad mane duntaxat: Israel autem debeat sperare ab ipso mane usque ad vesperam, id est, perpetuò. Adde potuisse legere *shimmurim, non somerim, excubias*, Exod. 42, 43, iidem literis, diversis solum punctis, per elipsis præp. et, ad. A custodibus ipsius mane, ad custodias ipsius mane, ut in *taboker* indicet genitivum. Est autem allusio ad id quod in quatuor partes noctis vigiliis distribuebant, Luc. 12, 58; Matth. 14, 25; Marc. 6, 48, ut custodia una quarta sit pars noctis et prima à vesperâ incipiat, secunda ad medium noctis pertingat, tertia pulorum cantus transeat, quarta ad ortum lucis adimpleatur. Consule Talmudicos in tractatu Berachot, et Suidam in voce *πεπονησεν*. Kimhi tamen tres tantum constituit: primam, quæ sit caput et initium vigiliarum, Lament. 2, 19; median, Jud. 7, 19, quæ media idèò dicatur, quod sit inter duas; matutinam, quæ sit ultima, Exod. 14, 24, ubi et R. Selomo hæc partitionem sequitur. Sed fortassè vigilia media in libro Judicum pro vigilia mediae noctis debet exponi; nam constanter veteres quatuor constitunt. Aben-Ezra aliter: *Magis quàm excubitores matutini, sive vigiles nocturni, qui lucem avidissimè expectant, speravit anima mea in Domino*. Nam juxta soph pasus Masoreticum, hæc cum antecedentibus Rabbini jungunt, ut, *speret Israel in Domino, sit novus versus*. Chal.: *Ab excubitoribus matutinis, qui observant, ut offerant oblationem matutinam*. Qui exponunt, *ante excubitores matutinos, non intelligunt vim præpositionis min, quasi*

diéret : Anteverte, ô Israël, custodes matutinos exortum idè avidè expectantes ; vel, si jungas cum præcedentibus : Speravit in Domino anima mea, priusquam custodes matutini adsint, vel erigent. Non enim significat ante, sed à, ab, præ, supra, id est, plusquam. SPERET. Fontis apostrophe non variat sententiam. Spera, expecta, ô Israël, Dominum.

VERS. 8. — *QUIA APUD DOMINUM MISERICORDIA (1).*

(1) Reddit rationem ear oportet semper in Deo confidere, et simul prædicat redemptionem generis humani, quæ futura erit per Jesum Christum Dominum nostrum. Meritò sperare possumus in Domino totâ die et nocte, quoniam apud ipsum misericordia est. Sunt quidem extra Deum opera misericordie; unde dictum est: *Misericordiâ Domini plena est terra; et alibi: Misericordiâ sua usque ad nubes; est etiam in pîs hominibus participatâ quædam misericordiâ; sed ipsa misericordiâ apud Deum tantummodo reperitur, inque solo ejus simi requiescit; misericordiâ enim miserias tollit: quis autem potest miserias tollere, nisi qui miser esse non potest? quis potest defectus omnes curare, nisi qui defectu omni caret, et omnipotens est. Deo soli propriè convenit, quod idem Propheta dicit: Tu, Domine, savis et mitis, et multè misericordiâ omnibus invocantibus te. Itaque rectissimè sancta mater Ecclesia in precibus Deum appellans dicit: *Omnipotens et misericors Deus.* Neque solum sperare debemus in Deum, quoniam apud eum misericordiâ est, sed etiam quoniam apud eundem copiosa redemptio est; nam misericordiâ Dei, quæ generi humano miseris decreverat, ad justitiâ quoque satisfacere, invenit ipsa prelium magnum, sanguinem videlicet unigeniti, qui redimeret copiosissimè omnes omnium captivos; potuit enim homo seipso vendere sub peccato, et à divînâ justitiâ subjeti dia-*

#### NOTES DU PSAUME CXXIX.

Ce psaume est une prière que le pécheur touché et pénitent adresse à Dieu. C'est pour cela que l'Eglise met ce psaume au nombre des pénitentiâux, et qu'elle le récite pour les âmes qui expient leurs fautes dans le purgatoire. Quelques-uns l'appliquent encore aux Juifs de la captivité. D'autres croient qu'il fut composé par David, quand il eût reconnu son double péché. Tous ces sentiments peuvent se concilier avec le texte et les versions. Si l'on pése exactement tous les mots qui le composent, on sentira que la récitation de ce psaume exige plus encore les affections du cœur que l'attention de l'esprit.

#### VERSETS 1, 2.

L'hébreu ne met, dans son premier verset, que ces mots : *Seigneur, j'ai crié vers vous des profondeurs.* Le reste est le second verset. On explique ces profondeurs ou des maux de la captivité, ou de l'exil de cette vie, ou de la misère du péché, ou du lieu d'expiation, dans lequel les âmes des justes achevèrent de se purifier. Le Prophète attribue ici à Dieu, comme il est si ordinaire aux livres saints, des sens et de l'attention, qu'on n'est et être immense et infini soi toujours près de nous, qu'il connaisse toutes nos affections, et que rien ne puisse échapper à sa pénétration. Les divines Ecritures sont faites pour les hommes; elles ont dû employer le langage le plus approprié à nos façons de penser et à nos besoins.

On pourrait traduire: *Je cris vers vous, Seigneur; car il s'agit ici d'une prière actuelle et présente.* Cependant, comme le cri de la voix suppose le cri du cœur, il est vrai de dire, quand on prie de la bouche, qu'on a déjà prié, parce que le cœur s'est déjà tourné vers Dieu. D'ailleurs, le Prophète peut rappeler dans sa prière actuelle celles qu'il avait adressées au Seigneur, pour être délivré des maux qu'il éprouvait encore.

Quæ sequuntur, jam ad verbum translata sunt. Rationem, liberatio, defensio, presidium, salvatio apud eum, vel cum eo.

VERS. 9. — *ET IPSE REDIMET, liberabit, eruet, purgabit ab omni vitio, impuritate, et scelere. Ad pretium et meritum sanguinis Domini, nostri respectum docent, quantumvis Rabini censent redimere, usu sua lingue simpliciter sumi pro liberare, salvare, eruere.*

*In Christo enim habemus redemptionem per sanguinem ipsius, Eph. 1, 7. ISRAËL, populum fidelem. Alios non redimet, nisi Israelem et baptizatum, Armobius. Ellicaciter scilicet; nam sufficienter cunctos redimet, ac pro omnibus cumulatè satisfecit 1 Joan. 2, v. 2.*

holo tanquam tortori, qui homo consenserat ad peccatum. Sed non potuit ullo modo se ipse redimere, neque de potestate diaboli eripere. Ergo quod homo non potuit misericordiâ divina fecit, ut per sanguinem unigeniti fieret. Sed hæc redemptio apud Deum erat, cum Psalmus iste scriberetur, id est, in consilio et decreto Dei; nunc autem misericordiâ Domini plena est terra, quando quotidie pretium illud in redemptionem captivorum expenditur, unde ab apostolo dicitur: *Empti estis pretio magno, glorificate, et portate Deum in corpore vestro, 1 Cor. 6, et claris à B. Petro 1 Epist. 1: Non corruptibilibus auro; vel orogato redempti estis, sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati et incontaminati Christi.* Dicitur autem hæc redemptio copiosa, tum quia propriatio est pro peccatis nostris, et non tantum nostris, sed etiam totius mundi, 1 Joan. 2; tum quia non solum hæc pretio redimuntur à captivitate, sed etiam evincuntur ad participandam hereditatis et regni, ut simus hæredes Dei, coheredes autem Christi, Rom. 8. (Dellarnius.)

#### NOTES DU PSAUME CXXIX.

#### RÉFLEXIONS.

Quand nous commençons à prier, nous devons nous persuader que Dieu est près de nous, et qu'il n'est point nécessaire que nos affections ni nos paroles franchissent aucun espace pour parvenir jusqu'à lui. Cette vérité est bien simple, bien connue, et cependant elle nous échappe dans la pratique. Si nous nous considérons durant la prière comme absorbés dans l'imminence de Dieu, comme pénétrés de Dieu, priérisons nous avec si peu de foi, si peu d'attention, si peu de respect et si peu de ferveur?